
ZVAIGZNES DIENAS NOTIKUMI 
TRĪS GUDRIE NO AUSTRUMIEM 

 
Kad Jūdu zemē ķēniņa Hēroda laikā Betlēmes pilsētā bija piedzimis Jēzus, Jeruzalemē ieradās 
trīs gudrie no austrumiem un vaicāja: ”Kur ir jaunpiedzimušais jūdu ķēniņš? Jo mēs viņa 
zvaigzni redzējām austrumu zemē un atnācām viņu pielūgt.” 
 To izdzirdējis, ķēniņš Hērods ļoti satraucās, jo baidījās, ka Jēzus bērns varētu ieņemt viņa 
troni. Saaicinājis augstos priesterus un rakstu mācītājus, viņš jautāja, kur Kristum būtu 
vajadzējis dzimt. 
 Tie viņam sacīja: „Betlēmē jūdu zemē, jo tā raksta pravietis.” 
 Tad Hērods, paslepen saaicinājis gudros, iztaujāja tos par zvaigznes atspīdēšanas laiku 
un, sūtīdams uz Betlēmi, teica: „Eita un ievāciet ziņas par to bērnu un, kad viņu atradīsit, 
paziņojiet man, ka ir es aizeju un viņu pielūdzu.” Uzklausījuši ķēniņu, gudrie aizgāja.  
 „Un raugi, zvaigzne, ko tie bija redzējuši austrumu zemē, gāja tiem pa priekšu un 
nostājās pār namu, kurā bija bērns. Un, zvaigzni ieraudzījuši, tie priecājās ar varen lielu 
prieku” 
     
       Mateja evaņģēlijs, 2:1-10 
 
 

 
TRĪS AUSTRUMU GUDRO DĀVANAS 

TRIJU ĶĒNIŅU DIENA 
 
Nonākuši Betlēmē, gudrie iegāja namā, virs kura bija nostājusies zvaigzne. Tur tie ieraudzīja 
bērnu līdz ar Mariju, viņa māti. 
 „Iegājuši namā, tie redzēja Bērnu kopā ar Mariju, Viņa Māti, un, nokrituši ceļos, tie Viņu 
pielūdza”. (Mt 2, 11)  
Tad tie dāvāja Viņam zeltu, vīraku un mirres. 
„Sapnī brīdināti pie Heroda neatgriezties, tie devās atpakaļ pa citu ceļu uz savu zemi.” (Mt 2, 
12) 
 

Šajā svētku dienā baznīcās tiek svētīts krīts, lai ar to apzīmētu mūsu māju durvis par zīmi 
tam, ka mēs esam pieņēmuši Kungu Jēzu. Katru gadu šie trīs Austrumu gudrie: Kaspers, 
Melhiors un Baltazars, apmeklē mūsu mājas un atstāj savu vārdu pirmos burtus ar krītu 
uzrakstītus uz mūsu durvju palodas. Burti „K+M+B+2018.” (rakstīti orģinālā latīņu versijā) 
būtībā nozīmē svētības lūgšanu: „Christus mansionem benedicat”, kas tulkojumā nozīmē: 
„Lai Kristus svētī šo māju”. 
 
Kunga parādīšanās svētkos, Zvaigznes jeb triju Ķēniņu dienā,  baznīca pateicas Dievam par 
ticības dāvanu, jo tieši ticība ir tā zvaigzne, kas norāda mums ceļu pie Kristus. Gani priecīgo 
ziņu saņēma no eņģeļa, Trīs Ķēniņi savukārt sekoja zvaigznei. Gani un ķēniņi - divu pilnīgi 
pretēju sabiedrības grupu pārstāvji, bet viņi bija pirmie, jo viņi ieticēja un uz Betlēmi devās 
nevis pa vienam, bet kopā, lai atdotu Bērnam godu un citiem sludinātu par cilvēces Pestītāju.  


